Non qualitativa, nam nemo umquam dixerit qualis qualitas; neque
quisquam dicere poterit, meo iudicio

Est relativa, nam a) non valent quia contra obiciuntur, et b) relatio
explicat omnia explicanda

*sec. cognoscitiva et in his
cognoscibilem suam patientiam
potest ad istam patientiam habuisse: sed
ordine ratione ad ordinem cognoscitivam*
Non valet quod contra obicitur, nempe, relationem praesupponere
fundamentum; assertum distinguitur

In ordine rerum quoad nos, prius datur fundamentum et deinde relatio C

In ordine rerum quoad se, prius datur fundamentum et deinde relatio N

Nam quoad se, scilicet in ordine intellectarum rerum, omne accidens
praesupponit relativitatem; et probatur

Patet in potentiis animae: potentiae cognoscitivae et appetitivae
praesupponunt habitudinem inter cognoscens et cognoscibile,
appetens et appetibile; nam sine tali proportione in cognoscente
vel appetente, cognoscibile non potest ei esse cognoscibile et vel appetibile
appetibile non potest esse ei appetibile. *per potentiam, aliquis fit aeternus cognoscibilis
per relationem, aliquis habet posse esse cognoscibilis*
Patet in potentiis nutritivis, reproductivis: quae omnes praesupponunt
habitudinem et proportionem inter nutriendi et quo nutritur,
reproducens et producibilis

Patet in potentiis materialibus: nam haec omnes sunt ad actionem
vel passionem transitivam; ideoque praesupponunt habitudinem
et proportionem inter se et distincta patientia vel agentia
Patet in ipsa quantitate, quae falso asseritur esse accidens
fundamentale in quo caetera recipiuntur: est fundamentale quoad
nos sicut et alteratio in Physica Aristotelica; sed non est
fundamentale quoad se, uti patet ex impossibilitate definendi
"quantitatem" sine circulo vitioso [e.g. quod habet partes extra partes
deo quantitatibus non relativitatem suam materialium per se non empiricam limitataum.

Relatio explicat omnia explicanda

Non assumimus hanc in schola totam metaphysicam retractare; sed dicimus
quantitatem et varias potentias activas et passivas esse consequaria
et quasi-actuationes radicalis cuiusdam relativitatis

Quantum ad characterem sacramentalem, dicimus per eum advenire
homini novam relativitatem ac si quis ex uno spatio in aliud
transfertur -- charactere enim transferimur ex vetere homine,
qui est in Adamo, ad novum hominem, qui est Christus

Est ergo character nova habitudo homini adveniens qua ad Christum
tamquam ad caput novae humanitatis ordinatur et ad munus *sp/particulare*
in Corpore Xti Mysticis dirigitur destinatur *generale vel*

Haec relatio dicitur signum, non ratione sui sed ratione causae:
ex eo quod sacramentum, quod est causa, est signum; character,
per dependentiam suam a signo, dicitur signum III 63 2 4m

Haec relatio est quid distinctivum: quod enim ordinatur alicui tamquam
ad finem, debetur ei; est eius possessio I 21 1 3m; eo quod characterem
debemur Christo, sumus Xti possessio, et per consequens ab aliis
distinguimur

De Natura Characteris

Relatio explicat omnia explicanda (continuatur)

Haec relatio est dispositio

Est enim cur ab angelis custodiamur, a diabolis timeamur, ut PP dicunt

Est cur Deus dat gratiam qua actu sumus membra novae humanitatis

Haec relatio est configurativa Xto

Non quidem de se sed ex eo ad quod nos ordinat: ordinamur enim
ad actualem unionem mysticam cum Xto, ad plenam participationem
novae humanitatis

Haec relatio diversificari potest, ideoque triplex esse potest

Est baptismalis inquantum ordinamur ad incorporationem in Xto

Est confirmatoria inquantum ordinamur ad vitam adultam in Xto

Est ordinis inquantum ordinamur ad ministeria sacra in Xti corpore

Haec relatio habet rationem instrumentalitatis

Non quidem formaliter sed fundamentaliter: qui enim in Xto sunt,
sunt instrumenta Xti ad plenitudinem Corporis Mystici efficiendam;
character vero nos ordinat ad talem instrumentalitatem; facit nos
haberi a Xto, et per prius aliquid habetur tamen instrumentum quam
usurpat ut instrumentum

Haec relatio habet aliqualem rationem potentiae

Non quidem formaliter sed fundamentaliter: omnis enim potentia
praesupponit aliquam relativitatem magis radicalem quam ipsa
potentia; character dat relativitatem quae praesupponitur a
potentiis supernaturalibus.

Obicitur: qui nimis probat, nihil probat; atque scdm dicta character
est absolute necessarius ad vitam supernaturalem

Resp: absolute necessaria est relativitas ad Xtum caput Corporis Mystici, C,
absolute necessaria est talis relativitas cum reali dependentia
a sacramento externo, Sub-dist. scdm legem ordinariam huius oeconomiae, C,
scdm legem extraordinariam vel in alia oeconomia, N

Instatur: atqui non absolute necessaria est relativitas ad Xtum caput,
N, Coloss I 18-20

Instatur: atqui haec relativitas habetur ex gratia sanctificante
Dist. actualiter plene, complete, etc. Transeat, radicaliter N

Explico: inquantum character est relativitas quaedam, in nostra
oeconomia suppleri potest per relativitatem voti

Respondeo de novo: id quod est absolute necessarium est relativitas
quaedam radicalis ad caput Corporis Mystici; et hoc ex SScr probatur,
e.g. Coloss 1: 18-20.

necessitas characteris est eadem ac necessitas
sacramenti ex qua est: e.g. baptismus necessarius necessitate
medii extrinseci

sacramentum non est absolute necessarium quia
relativitas quae ex charactere habetur suppleri potest per rela-
tivitatem quae in voto sacramenti habetur.

verum quidem est omnis gratia est gratia Xti;
sed per prius requiritur habitudo ad Xtum quam ex Xto recipitur
donum gratiae Xti.

Humanitas: abstracte, essentia humana, id quo homo est homo
concrete, collectivitas quaedam hominum, Martiani, Tellurini

Humanitas vetus: unitas hominum in Adamo; quae est triplex, biologica,
etul historico-culturalis, et spiritualis.

unitas biologica: ex una stirpe communi nascimur

unitas historito-culturalis: dupliciter

ex unitate finis: to eu zén, bene vivere

ex solidaritate prosecutionis: unaquaeque generatio non solum

generat sequentem scdm carnem, sed etiam construit conditions

sozialès, politicas, culturales sub quibus sequens generatio /-ur
ad finem procedere necessitatur -- non/nascimur homines sed etiam nascim
in tali natione et gente, in tali patria et statu, in tali stadio
culturae, cum tali haereditate economica, artistica, scientifica,
philosophica, religiosa, politica, etc.

ex limitatione libertatis: in singulis individuis datur limitatio
libertatis ex continuitate psychologica; actus generant habitus;
habitus sane est quo quis utitur quando voluerit, sed habitus in
voluntate est actus primus volendi qui in actum secundum transit
data occasione

et simile quid in societate est videndum,
quatenus influxus educationis bonae vel perversae, sedulae vel
neglectae, habitus generat; quatenus etiam conditions externae
campum electionum restringunt; etc.

unitas spiritualis: in peccato originalè, quod non solum est poena
sed etiam culpa in nobis (DB 376), voluntarium tamen voluntate non
nostra sed Adami -- cuius convenientia perspicitur ex limitatione
libertatis nostrae (cum enim tales simus ut non possimus habere
libertatem nisi limitatam, bonitas divina fecit ut per caput generis
humani et eius liberum arbitrium determinetur qualèm limitationem
habeamus. ☐

Humanitas nova: unitas hominum in Christo. Cf. Rom 5 12 ff; ib 1:18--3:20
in termino: unitas hominum resurrectorum visione beatifica gaudentium /-i
in via: homines in motu a vetere in humanitate ad terminum novae humanitat,
qui motus est prius in animam, hac in vita mediantibus corporalibus
in animam et mediante anima in corpus nostrum (dominio quodam politico),
at post mortem per carnis resurrectionem directe in ipsius corporis
renovationem.

Qui motus est mediantibus corporalibus (fides ex auditu, sacramenta)
in animam, mediante animae dominio in corpus, attamen post mortem
etiam directe in ipsum corpus qui resurget et glorificatur.

Quo in motu tria elementa distinguntur

a esse in Christo, sicut palmes viti inseruntur

b vivere in Christo, sicut palmes in viti vivit

c fructificare in Christo, sicut palmes fructus exsorit.

Quoad c omnes boni actus vitae xtianae

SpS

Quoad b/gratia sanctificans, virtutes, dona, gratiae actuales,/inhabitati

Quoad a est transferri ex vetere in novam humanitatem

initium huius motus, contactus cum causa principali, fieri
instrumentum huius causae, accipere novam sortem et finem
pertinare ad novam collectivitatem

solum/

Quaeritur: quid sit quo constitutimur novi homines in Christo?
quid sit illud "transferri ex vetere in novum hominem"?

Respondeatur: sicut sumus in collectivitate et unitate ~~Adami~~
ex actione Adami, ita sumus in collectivitate et unitate Xti ex
actione Xti.

Porro, actio Adami erat triplex: quatenus filios filiasque
generavit; quatenus initium historiae et culturae dedit; quatenus
demerita sua nobis communicavit.

Similiter et Christus triplicem actionem exercet:

- a initiavit motum historico-culturalem, apostolos mittendo et in ecclesiam fundando et iurisdictionem conferendo et magisterium constituen-
et haec actio accipi potest quatenus quis habet fidem, quae est initium et radix et fundamentum omnis iustificationis
- b merita sua nobis communicat: mittendo SpSm habitare in cordibus nostris per gratiam sanctificantem, infundendo charitatem et reliquias virtutes et dona, movendo nos per SpSi inspirationes et illuminationes.
- c regenerando nos in prorsus novum hominem, per resurrectionem carnis, et visionem beatificam, et conversationem in societate caelesti.

Quae triplex actio per se ordinatur, ut effectus C habeatur
per B, et effectus B habeatur per A

Porro actio prima exerceri potest in aliquam quatenus quis habeat fidem quae est initium radix fundamentum omnis iustificationis.

Attamen quatenus quis est merus catechumenus, nondum est in Christo: nam esse in Xto, est esse in ecclesia; et catechumenus nondum est in ecclesia CIC 87 quamvis Christo credat

Alia ex parte non requiritur ut quis sit in statu gratiae ut ad ecclesiam pertineat: notissima enim est doctrina peccatores esse in ecclesia, ideoque vera membra Xti. Cf 1 Cor 6 15 ff

Unde relinquitur ut charactere baptismali aggregemur et incorporamur Xto

Iterum ergo quaeritur: quemadmodum character faciat ut Xto insimus.

Minister sacramentorum: is qui proxime sacramentum conficit; is qui proxime ponit sive et materiam et formam (bapt conf ord matr unct) sive ponit formam circa materiam suppositam (euch Paen).

Minister dicitur minister et non simpliciter confector auctor quia propria virtute, proprio nomine, non agit
Eph 5: 25 f. Xpus lavat mundat ecclesiam lavacro in verbo visae
R 1280 Amb 1810 Aug (cf Lenn §108)
DB 698 "Sacerdos in persona Xti loquens hoc conficit sacramentum"
scil. dicendo "hoc est corpus meum" Cf DB 899
DTh 4 d 5 q 2 a 2 sol 2 et 3
Et communiter omnes TT - *Pach #232*

Explicatur: totus effectus ascribitur tum causae principalium causae instrumentalium; at effectus non totus sed partialis, scil., effectus secundum rationem aliquam specialem, ascribitur causae cuius virtute est.

Si machina dactylographica scribo, non vere dicitur machina multos errores committere, neque vere dico bene litteras efformare

In libris inspiratis, non vere dicitur Spiritus S facere errores grammaticales, neque hagiographus vere dicitur revelare

In sacramentis administrandis, non vere dicitur Xpus susurrare et nimiam aquam effundere, minister vero remittere totalem reatum et culpae et poenae

Quaeritur: qua ratione minister sacramenti est instrumentum Xti. Difficultas est quod in causis per se ordinatis, actio omnium causarum est simultanea: simul influunt in effectum, et Deus et voluntas, et brachium, et baculus. Sed actio Xti in sacramentis est actio olim et semel posita quando scilicet Xpus sacramenta instituit

Primo solvitur: actio sacramentalis est actio vicaria; vicarius est qui physice quidem actionem ponit ita tamen ut effectus iuridici sunt iidem ac si dominus (auctorizans, mandans) ipse physice actionem posuisset. Ita Lennerz, De sacr in gen §§103-110.

Quae solutio nobis placere non potest: effectus enim sacramenti non solum iuridici sunt.

Praeterea, remanet quaestio circa actionem vicariam: num ordo iuridicus ad complexum fictionum sit reducendas?

Iterum solvitur: distinguendo minorem.

Actio enim Xti est olim et semel posita, quoad fieri istius actionis, C

Actio Xti est olim et semel posita, quoad influxum istius actionis, N; nam tamdiu influuit actio institutionis quamdiu valet auctoritas Xti et institutio hac potestate facta.

Scilicet, dicimus potestatem Xti non limitari ad id temporis quando in actu exercendo sacramenta instituit; sed per omnia tempora huius oeconomiae perdurare; et praeterea dicimus influxum Xti actualem mensurare potestate et non momentaneo actu quando instituit.

Aliter dicimus actum institutionis esse actum voluntatis Xti, et istum actum perdurare etiam nunc.

Haec est altera voluntatis: tandem est quando Xpus valit influxus ex potentia voluntatis Xti: tandem influuit, quando Xpus habet potestatem ministerialem excellentiam

De Intentione Ministri

1. Tractatur de necessitate intentionis antequam de fide vel probitate; nam sunt dicta PP quae negant haereticis potestatem valide baptizandi; explicari tamen possunt per defectum intentionis in haereticis.

2. De natura intentionis agit STh I-II q 12

a. 1, monstratur quod intentio est actus voluntatis

a. 1, ob 4 et ad 4m distinguitur intentio a voluntate, fruitione, et electione; electio est mediorum; voluntas est finis absolute; fruitio est finis inq in fine quiescimus; intentio est finis inquantum per aliud in finem pervenire volumus

a. 1 ad 3m. dicitur intentio esse actus voluntatis praesupposita ordinatione rationis ordinantis aliquid in finem.

3. Unde intentio aliud praesupponit et aliud est

Praesupponit ordinationem rationis ordinantis aliquid in finem

Est actus voluntatis tendens per media in finem (obici potest contra ex articulo 2, at haec videtur vera definitio).

4.. In re sacramentaria possumus distinguere intentionem veram et intentionem mere apparentem.

Intentio vera est actus internus voluntatis tendentis in finem per media aliqua.

At intentio mere apparet a) non dicit ullum actum in voluntate b) immo non excludit internum actum voluntatis contrarium sed c) tota consistit in externa apparentia verae intentionis inquantum minister modo serio omnia externe requisita ponit.

Quod sufficit intentio mere apparet ad valorem baptismi, damnatur ab Alexandro VIII inter errores Iansenistarum, DB 1318

5. Vera intentio est actus voluntatis, sed et ipsa dividitur scdm obiectum in quod tendit.

Obiectum enim volitum potest esse vel ritus externus tantum (sicut effundere aquam et verba pronuntiare) vel sacramentum proprie dictum (sive hoc explicite et specifice concipitur, e.g. velle regenerationem spiritualem, velle remissionem peccati originalis, sive tantummodo implicite et confuse concipitur, e.g. baptizans vult id efficere circa baptizandum quod ecclesia vult, quamvis forte ipse plane nesciat quid hoc sit)

Unde dividitur intentio in internam et externam.

Externa intentio (non confundenda cum apparente) vult facere quod ecclesia fadit, vult ritum externum quem ecclesia facit.

Interna intentio vult per ritum id quod ecclesia vult per ritum; intendit non solum quod ecclesia facit sed etiam quod ecclesia faciendo intendit.

6. Unde comparative:

intentio apparet non intendere sed solummodo facere

intentio externa est et facere et quod fit intendere

intentio interna est et facere et quod fit intendere et praeterea intendere id quod ulterius fit.

De Intentione Ministri

Theologi ante-tridentini (Lennerz §142)

1. Saec XII necessitas intentionis ab aliquibus negata est: Robertus Pullus, Gandulphus cum sua schola, Rolandus)
Maior pars theologum necessitatem affirmavit: Hugo a S Victore, Summa sent, Sent divin, Lombarus, Omnebene, Petrus Pictaviensis, Huguccio, Petrus Blessensis, Alanus de Insulis.
2. Saec. XIII communiter statuitur necessitas intentionis: Praepositinus Guilelmus Altissiodorensis, Alex Hal, Bonavent, Albert Thomas, Richardus a Mediavilla, Scotus.
Obiectum huius intentionis est vel ipse effectus sacramenti (sanctificatio, gratia) vel saltem perfectio signi sacramentalis ad memorem ecclesiae.
Nemo inter TT ante Trid videtur intellexisse "intendere facere quod facit ecclesia" de intentione mere externa efficiendi aliquas operationes externas, sed semper intellegit illam intentionem qua minister facit intentionem ecclesiae suam esse.
3. Quamvis SThomas III 64 8 2m ea dicit quae implicant non requiri intentionem mentalem sed tantum apparentem illam quae in forma verborum continetur, nihilominus sequaces omnes talem sententiam non profitentur sed conantur e generali doctrina hunc locum ita explicare ut intentio mentalis non negetur. *Audiles efficiunt sufficientem intentionem operantur.*

Theologi post-tridentini (Lennerz §145 ff)

4. A non nullis theologis defenditur sufficientia intentionis externae una cum intentione apparente: minister intendit id quod facit ecclesia, sed non id quod intendit ecclesia; modo serio et digno sacramentum conficit.
Ita Catharinus/qui episcopus interfuit VII^x sessioni; ita Salmeron qui theologus interfuit VII sessioni; ita etiam Serry OP Contenson, Drouin, Iuenin.
5. Farvacques Lovanii statuit sufficientiam intentionis mere apparentis, et damnatus est ab Alex VIII in DB 1318.
6. Communiter TT tenent necessitatem intentionis internae, et haec opinio in praxi est sequenda; non enim licet uti probabilismo ubi agitur de validitate sacramentorum.

OP

De Intentione Ministri (Documenta ecclesiae)

DB 424, Innocentius III, Professio fidei Waldensibus praescripta, anno 1208
Ad eucharistiam tria necessaria: certa persona, verba, fidelis
intentio proferentis.

DB 672, C Constantiense, anno 1418, interrogations Wicleffitis et Hussiti
... cum debita materia et forma et cum intentione faciendi quod
facit ecclesia

DB 695, C Flor, anno 1439,
... rebus tamquam materia, verbis tamquam forma, et persona ministri
conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit ecclesia;
quorum si aliquod desit, non perficitur sacramentum

Conc. Trid.

cf. Cavallera, Le décret du Concile de Trente sur les sacrements
en général, Bull Litt Eccl (1914) 361-77 401-25 (1915/16) 17-33 66-88
(1918) 161-81

cf. Lennerz de sacr in gen §§18-49

§32. Error, fons, sententia TT, censura PP [TT 20-29 Ian 1547; PP 8-21 Febr

"Intentionem ministrorum non requiri, nihilque agere in sacramentis. -

Lutherus de captiv Babyl: 'Quidquid credimus nos accepturos esse,
revera accipimus, quidquid agat, non agat, simulet aut iocetur minister.'"

Sent TT. Damnandus cum declaratione "Quoniam intentione ministrorum
(ut aliqui asserunt) non est simpliciter necessaria, sed tantum quod
intendunt facere quod ecclesia intendit, ideo cuperent hunc articulum
damnari cum aliqua declaratione. Caeteri theologi censem hunc
articulum damnandum omnino et iam damnatum in C Flor etc."

Censura PP. "Quidam dixerunt quod damnatur ut iacet, alii quod
dicatur 'nullam intentionem ministrorum esse necessariam'; sed
deleantr illa verba 'nihilque agere in sacramentis' quia in veritate
nihil agit in sacramentis."

§45. Post correctiones

"Si quis dixerit in ministris dum sacramenta conficiunt et conferunt
non requiri intentionem faciendi quod facit ecclesia: A S"

Censura PP: "ibi 'intentionem faciendi' ut addatur 'saltem'; item
dixerunt quidam advertendum quod in Eucharistia requiritur propria
intentio conficiendi."

Praelati TT: cum reliquis PP (congregatio generalis) "placuit addi
post verbum 'intentionem' 'saltem faciendi' etc"

§49. Schema definitivum et definitum, DB 854

Notanda

Necessitas intentionis ab omnibus TT et PP agnoscitur, nem contradicente
Explicatur quod intentio requisita non necessario fertur in ipsum

effectum sanctificationis; sufficit in id quod intendit ecclesia

Sensus obiecti intendendi "id quod facit ecclesia" non explicatur:
ideoque interpretandum videtur ad mentem eorum quae communius a TT
prioris temporis tradebantur; ratione habita intentionis concilii
non dirimendi quaestiones inter catholicos disputatas sed haereticos
damnandi

Videtur requiri intentio actualis vel virtualis: "dum sacramenta
conficiunt et conferunt"

De Intentione Ministri (probatio)

1. Nihil disertum in SScr et PP; implicite tamen continetur doctrina in eis quae dicta sunt de ministro tamquam vicario Xti.

2. Requiritur vera intentio, seu actus internus voluntatis.

a) Ex doctrina TT in ecclesia recepta et definita.

Post primas incertitudines inde a saec XIII habetur verus consensus opinionis theologicae: consensum enim non infringunt locus disputatus SThomae, opinio Aurelii de sufficientia intentionis apparentis; vel similis et dammata opinio Farvacques.

Atqui hic consensus est receptus et definitus in ecclesia:
DB 424 672 695 854 (contra Lutherum de ministro iocante vel simulante)
860 902 1318 1966

b) Ex ratione

Actus humanus est talis per actum voluntatis deliberatum; atqui ad valorem sacramenti requiritur ut sacramentum actu humano conficiatur; ergo. Maior patet et ad minorem multipliciter arguitur

a) Xitus commisit sacramenta hominibus ministranda; atqui qui commisit aliquid hominibus, non commisit amentibus, delirantibus, dormientibus, sed hominibus proprie talibus seu actu humano agentibus

Et hoc probat necessitatem alicuius intentionis (saltem simulantis)

b) Minister sacramenti est vicarius Xti: agit enim non propria persona sed persona et nomine ~~et~~ alterius; atqui nemo agit tamquam vicarius alterius nisi quando hoc ~~in~~ vult et intendit

Ad hanc minorem: per se enim unusquisque agit propria persona et nomine; ideoque specialis actus requiritur ut agat nomine et loco alterius e.g. qui contrahit matrimonium, per se sibi contrahit; non est procurator nisi hoc aliunde constat

Et hoc probat necessitatem saltem apparentis intentionis: scil. actus aliquis internus vel externus qui facit ut confectio sacramenti sit nomine et persona Xti.

c) ex utraque conclusione antecedente habetur necessitas saltem opinionis Catharini: requiruntur et intentio externa et intentio apparens.

3. Requiritur intentio interna, actus internus voluntatis tendens per media in finem saltem confuse conceptum.

a) Ex longe communiorum theologorum sententia.

b) Ex ratione:

Ex incoherencia sententiae oppositae: sufficit intentio externa.

Non sufficit intentio externa, si intentio externa ~~est~~ non est intentio proprie dicta. Atqui non est.

Intentio est actus voluntatis tendens per media in finem; atqui intentio externa circa mera media versatur; adeo non curat de fine ut ipsum finem explicite non intendat; ergo intentio externa, cum non tendat per media in finem, non proprie est intentio.

13. finem intendere explicite ~~quendam~~

De Intentione Ministri (objectiones, Lennerz §160 ss)

1. Ex S. Augustino R1639 ubi docet valere baptismum in omnibus casibus modo in accipiente non sit simulatio et aliqua fides habeatur.

R. Hoc loco Augustinus proponit opinionem explicite privatam, et simul dat regulam (in contextu ante) sequendum esse toti ecclesiae

Statim post dicit "Ubi autem... totum ludicre etmimice et ioculariter ageretur, utrum approbadus esset baptismus qui ita sic daretur; divinum oraculum-per iudicium per alicuius revelationis oraculum concordi oratione et impensis supplici devotione gemitibus implorandum esse censerem"

Unde concluditur, si deficit intentio, valor dubius Augustino

2. Alexander episcopus Alexandrinus validum habuit baptismum ab Athanasio puer ludendo collatum; atqui pueri ludentes non habent intentionem internam faciendi quod facit ecclesia

Maior probatur ex Rufino, Hist eccl 10 14 M 21 487

R. Athanasius natus anno 295 vel 293; Alexander factus episcopus anno 312, quando Athanasius 19 vel 17 annos habuit; atqui adolescens 17 annorum vel 19 annorum non est puer ludens in littore maris prout a Rufino describitur

Historia Rufini narratur primo anno 402 vel 403; generatim non habetur ut vera

3. Conc Trid asserit sufficere intentionem faciendi quod facit ecclesia; atqui ecclesia nihil facit nisi ritum externum; ergo sufficit intentio externa

R. Illo tempore "quod facit ecclesia" "quod intendit ecclesia" promiscue sine distinctione adhibebantur

Quamvis dici possit ecclesiam non damnasse in C Trid sufficientiam intentionis externae, pariter dici nequit eam approbasse hanc opinionem

4. Innocentius IV dixit "Item non est necesse quod baptizans... gerat in mente facere quod facit ecclesia, sed-tamen immo si contrarium geret in mente, scilicet non facere quod facit ecclesia, sed tamen facit, quia formam servat, nihilominus baptizatus est, dummodo baptizare intendat" Comment in c 2, X, III,.42. Pesch 283 Lennerz 121

R. Forte loquitur de attentione. In contextu clare requirit intentionem eamque internam.

5. Ecclesia namquam inquirit in intentionem internam.

R. Quia intentione interna non requiritur, N. Quia ecclesia non iudicat de actibus internis nisi quantum externe apparent, etc. C

6. Si requiritur intentio interna, nulla certitudo de valore sacramentorum

R. Certitudo physica vel metaphysica C, moralis N

7. Si intentio interna requiritur, non possunt haeretici valide baptizare

R. Possunt invalide propter defectum debitae intentionis C; non possunt valide, inq praevalet intentio faciendi quod Xpus voluit super intentionem non faciendi quod ecclesia romana facit, N

8. Defectus intentionis est improbatas in ministro; atqui improbatas non contra valorem sacramenti; ergo defectus intentionis non contra

R Maior: est tantum improbatas et non etiam omissio elementi essent N
Minor: contra distinguo

Intentio Obicitur Lennerz §170

9. Saltem in matrimonio non requiritur intentio interna

a) Qui contrahunt matrimonium/nesciunt se esse ministros sacramenti seque debere intentionem efformare eamque internam: volunt contractum; volunt id quod fit in ecclesia coram parocho; sed haec non ordinant tamquam media ad finem in effectum sacrum

~~bxx~~ Atqui tales valide contrahunt, secus permulta matrimonia nulla; et si contractus validus, datur sacramentum, scdm principium omnis contractus matr validus inter baptizatos eo ipso est sacramentum

Ergo datur sacramentum sine intentione interna

b) Et confirmatur: supponantur baptizati in prima infantia inter paganos adolescere et numquam de Xto eccl sacr quidquam audivisse; tales possunt matr inire inter se; et non tenentur ad formam, ideoque valide contrahunt; ergo habetur sacramentum sine ulla intentione faciendo quod facit ecclesia

c) Iterum confirmatur: ad sanationem in radice sufficit intentio /ra habitualis in parte nescia sanationis; talis tunc primorum sacramentum ministrum accipit sine intentione actuali vel virtuali circa sacramentum

R. Propter secundam instantiam condedit P Lennerz § 171 non requiri intentionem internam in matrimonio; sicilicet, ibi sufficit intentio externa, ubi ritus externus non potest non esse sacramentum.

Nulos auctores citat qui ita rem dirimunt, ideoque aliter responderemus.

R₂. In omnibus casibus adest intentio actualis vel virtualis relate ad contractum matrimoniale, et quidem intentio non solum externa, ponendi tales actus externos, sed etiam interna circa effectus istorum actuum.

Nam quod dicitur de sanatione in radice, pars nescia habet intentionem virtualem, quatenus perseverat eius voluntas circa matrimonium et influat actualiter in actus suos.

In omnibus casibus habetur intentio externa relate ad sacramentum: id ipsum volitur quod est sacramentum, quamvis non explicite volitur praecise ut sacramentum est.

In primo casu et tertio adest intentio interna confusa: aliquomodo apprehendunt id quod faciunt ut sacrum quid; audiverunt matrimonium esse sacramentum -- at etiam confusa intentio deesse videtur in iis qui numquam de Xto eccl sacr quidquam audiverunt.

Attamen etiam in isto secundo casu adest implicite intentio interna: volunt contractum cum omnibus suis consectariis; atqui inter consectaria sunt consectaria sacramenti.

Admittimus ergo cum P Lennerz deesse intentionem confusam eo sensu quo Saracenus baptizans confuse vult illud sacrum quod petens intendit; Saracenus explicite intendit obiectum confuse apprehensum quod est finis sacramenti; sed pagani contrahentes non explicite intendunt obiectum confuse apprehensum ut sacrum, sed implicite intendunt sacramentum intendendo id quod haberri nequit sine sacramento.

10. Signa sunt signa independenter ab intentione huius vel illius confectoris signorum; atqui sacramenta sunt signa

Signa speculativa, C; practica, pendet a lege qua reguntur -- ex testamentum est signum practicum, at nihil valet si probatur quod testator non erat sui compos

Supplementum: De sacramentis in Genesio, e H. Lennerz §§174-261.

Thesis: Valor sacramentorum N.L. neque a fide neque a probitate ministri per se dependet.

Valor sacramenti: sacramentum re vera conficitur; hic valor distinguitur a liceitate administrationis vel petitionis et a fructuositate receptionis sacramenti.

Fides: virtus supernaturalis qua quis firmiter assentitur veritatibus revelatis propter auctoritatem Dei revelantis.

Probitas: status gratiae

Dependet: scilicet valor non requirit ut minister sit membrum ecclesiae catholicae; potest esse schismaticus, haereticus, iudeus; fieri potest ut nihil praeius prorsus credat, ut peccata enormia commiserit neque paenitentiam egerit.

Per se: defectus fidei vel probitatis qua talis non impedit valorem sacramenti; per accidens tamen potest, si, v.g., falsa fides vel infidelitas vitiat intentionem requisitam, si improbitas consistit in omissione elementi essentialis in sacramento, si ecclesia ligat potestatem ministri propter defectum ~~modicorum~~ probitatis, uti in aliquibus censuris et impedimentis dirimentibus.

Nota: a) non pendet a probitate, De fide definita, DB 855; nam
b) non pendet a fide, quoad baptismum ab haeretico collatum,
de fide definita, DB 860, quoad alia, Certa omnino doctrina.

Probatur ex praxi ecclesiae:

Si valor sacramentorum N.L. vel a fide ministri vel ab eiusdem probitate ~~de~~ per se dependeret, ecclesiae praxis traditionalis gravissime erravisset atque erraret.

Atqui traditionalis praxis ecclesiae gravissime errare non potest.
Ergo valor sacramentorum N.L. neque a fide neque a probitate ministri per se dependet.

Minor constat; maior probatur ex traditionali agnitione valoris sacramentorum independenter a fide probitate ministri; si enim valor agnosceretur ubi valor deest, gravissimus adasset error.

a) Inde a saeculo XIII, quando de valore cuiuslibet sacramenti quaeritur, de sola materia, forma, ministriique potestate et intentione investigatur; explicite praetermittuntur fides probitasque ministri; videsis DB 424 486 488 545 584 672 695 696 855 860 902 920 1848 1963-66.

b) Inde a temporibus antiquissimis, et in primis in ecclesia romana, agnitus est valor baptismi et ordinis extra ecclesiam vel ab improbo collatorum; neque constat confirmationem esse iteratam propter defectum fidei vel probitatis in ministro. Haec sequenti conspectu historico stabiliuntur.

I. Circa baptismum.

a) Exstetit praxis non rebaptizandi eos quix extra ecclesiam erant baptizati.

Stephanus Papa, DB 46, 47.

Dionysius Alexandrinus ep., qui ipse non rebaptizabat, epistolis Romae intercessit ne excommunicationem a Stephano minatam contra varias ecclesias orientales ferretur. Eusebius, Hist. eccl., VII, 1 - 9, CSEL 9², 636-48. (obit Dionysius ante annum 265).

b) Dum non-rebaptizantes traditioni inhaerunt (vid. sup.), rebaptizantes ad argumenta et synodos confugerunt.

Tertullianus (De bapt. 15, R 308) arguit ex Eph. 4: 4-6 et, montanista factus, montanistas rebaptizare testatur (De pudicitia, 19, ML 2, 1018).

Circa annum 220 synodus episcoporum Africae et Numidiae sub Agrippino ep. Carthaginensi convocata statuit rebaptizandum esse. Cyprianus, epist. 71, 4; 73, 3; R 592a.

Eodem fere tempore Iconii in Asia Minore ep. synodus convocata idem statuit, uti testatur Firmilianus Caesariensis qui huic synodo interfuit, Cypr. epist. 75, 19.

Sub Cypriano ep. Carthaginensi triplex synodus idem statuit: 33 ep. anno 255, 71 ep. anno 256, 87 ep. anno 256 mense sept. Cypr. Epist. 70 et 73, 1; R 593.

Quamvis sententiam suam a crimine novitatis defendere conetur (R 591), Cyprianus aperte fatetur argumentis et non traditione rem esse dirimendam: "non est autem de consuetudine praescribendum sed ratione vincendum" R 592a. Arguit autem ex unitate ecclesiae, ex falsitate interrogationum ab haereticis baptizantibus positarum, ex eo quod haereticci Spiritum sanctum non habent ideoque dare non possunt. Vide epist. 69: 2, 3, 7, 8, 10, 11.

In ipsa Africa non defuit qui rebaptismum repudiaret, uti constat libro "De rebaptismate" cuius auctor ignotus communius censetur africanus et Cypriano coaevus. Invenitur ML 3, 1195.

Verum est Firmilianum Caesariensem ep. ad traditionem quam immemorialem dicit provocare (Cypr. epist. 75, 19); agnoscit tamen hanc praxin non universalem apud Asiaticos et synodum esse convocatam ad uniformitatem inducendam; ceterum, praevalet auctoritas traditionis romanae.

c) Haec praxis traditonalis pedetentim ad plenam, claram, et universalem veritatis agnitionem duxit.¹

Obstabant defectus definitionum et distinctionum in re sacramentaria; et forsitan influxerit timor ne peius sequeretur si principia a Stephano posita urgerentur (Chapman, Cath. Encyc., art. "Cyprian"). Facta principalia sunt sequentia.

1) Conc. Arelatense, anno 314, DB 53. Saltem africani concesserunt non omnes rebaptizare qui ab haereticis baptizati fuissent. Longe probabilius "symbolum" non denotat formulam verborum in baptismo usurpatam: de se enim symbolum est fidei professio; et praeterea, controversiae istius temporis presupponunt ritum baptismi rite peractum.

2) Conc. Nicaenum, DB 55. Quidquid sit ista kheirothesia, ~~nam~~ nihil dicitur de rebaptismo Catharorum.

3) Conc. Nicaenum, DB 56. Quaeritur cur baptismus Paulanistarum habitus sit invalidus.

a' Innocentius I explicavit quod non nomine Trinitatis fuit collatus, DB 97. Non statim sequitur agi de formula verborum in sacramento usurpata: cf. in nomine Xti, DB 94. At probabilius est Innocentium de formula loqui; ita Augustinus ML 42, 34.

b' Attamen testatur coaevus Athanasius Paulanistas adhibere eamdem formulam ac Catholicci, Orat. cont. Arianos 2, MG 26, 238.

c' Quoad modum baptizandi Paulanistarum, praevalere videtur testimonium Athanasii. Rem explicare conatur Lennerz (§191) ex eo quod Paulanistarum intentio per falsam fidem trinitariam erat corrupta.

4) S. Athanasias non videtur agnovisse valorem baptismi ab Arianis collati. Vide MG 26, 235s, 597s; Lennerz §192; Pesch §240 fin.

Pesch asserit Athanasium non negare nisi efficaciam gratiae; at Athanasius dixit: "... baptismus quem illi dare putantur, a vero baptismo aliis est, etiamsi nomen Patris et Filii ut praecipit scriptura proferre assimulent. Non enim qui dicit, Domine, ille etiam dat, sed is tantum qui cum nomine rectam quoque habet fidem. Ea de causa Salvator non solum baptizare iussit, sed primum ait: Docete, et deinde baptizate in nomine P et F et SpS, ut ex doctrina oriretur recta fides, et cum fide baptismo initiaremur" MG 26, 235s.

Ex se haec haud sunt decisiva, sed ulterius Pesch appellat ad synodum Alexandrinam, anno 362, de receptione Arianorum sine rebaptismo; Lennerz vero refert ad Ernst (Die Ketzertaufangelegenheit, p. 81) qui negat hanc synodum agnovisse validatatem baptismi Arianorum.

5) S. Cyrillus Hierosolymitanus, MG 33, 346 cf. 924ss, ubi similis difficultas invenitur.

6) S. Basilius errasse inter auctores constat; MG 32, 663 (vide R 919; Pesch §249, Lennerz §193). Basilius increpavit Dionysium Alexandrinum eo quod non rebaptizavit.

7) Const. Apost. 6, 15 (Funk 337) et Canones Apost. 46, 47, 68 (Funk 579, 585) negant valorem baptismi et (can 68) ordinis ab haereticis collatorum; repreäsentant mentem ecclesiae Syriacae versus finem saec. IV.

8) Conc. Laodicenum, inter annum 343 et 381, can. 7 et 8, Msi 2, 565; distinxit inter haereticos; Novatianos et Tессарадекатитас ~~xxxx~~ non esse rebaptizandos; Phryges rebaptizandos.

9) Dictum conc. Constantinopolitanum Ium (documentum e medio saec. V) Msi 3, 563, can. 7; distinxit inter haereticos; Arianos, Macedonianos, Sabbatianos, Novatianos, Tессарадекатитас, Tetraditas, Apollinaristas non esse rebaptizandos; sed Eunomianos qui in unam demersionem baptizantur, et Montanistas qui dicuntur Phryges, et Sabellianos qui dicunt eumdem esse Patrem et Filium, et omnes alias haereses... post longam instructionem et probationem esse rebaptizandos.

10) Gregorius Nazianzenus, Orat. 40, nr. 26, MG 36, 395, dixit valorem baptismi non pendere a dignitate ministri dummodo veram fidem habeat; necessitas verae fidei forte ad liceitatem.

- 11) S. Ioannes Chrysostomus (R 1169, 1189) docuit valorem non pendere a probitate ministri.
- 12) S. Epiphanius (MG 42, 807 cf 638) vituperat eos qui Arianos rebaptizant.
- 13) S. Ambrosius (R 1281) videtur asserere valorem sacramenti pendere non a nominibus prolati sed a fide habita.
- 14) S. Hieronymus (R 1360) ?
- 15) Siricius Papa, DB 88, non oportere rebaptizare Arianos.
- 16) Conc. Arelatense II, anno 452, can. 16, 17, Msi 7, 880; distinxit Paulanistas rebaptizandos non autem Bonosiacos neque Arianos si interrogati toto corde fidem nostram confessi sunt.
- 17) Optatus Milevitanus, ML 11, 906s et 961, affirmat haereticos esse rebaptizandos non vero schismaticos.
- 18) Post Donatistas ab Augustino refutatos (R 1621, 1623-26, 1628, 1638, 1810) exstat praeclara testimoniorum series. Fulgentius (R 2269) Innocentius I (DB 94, 97) Anastasius II (DB 169) Pelagius I (DB 229: in nomine Xti non valet) Gregorius Magnus (DB 249) Zacharias (DB 297 et a) Nicolaus I (DB 334a, 335: valet in nomine Xti uti apud actus Apostolorum). Quibus documentis manifestatur universaliter stabilita praxis iam pridem a Stephano declarata: "a quacumque haeresi venient ad vos, nihil innovetur nisi quod traditum est" et "quicumque et ubicumque in nomine Christi baptizatus fuerit, consequatur statim gratiam Christi."

II. Circa confirmationem.

valeat

Cum fieri possit ut propter specialem suam necessitatem baptismus // valeat independenter a fide ministri, etiam de aliis sacramentis est inquirendum. Iam vero factum est ut per ritum confirmationi simillimum vel identicum, reconciliati ad ecclesiam receperint Spiritum sanctum. Haec praxis sic a S. Gregorio Magno describitur: "Arianos per manus impositionem Occidens, per unctionem sancti chrismatis... Oriens reformat." ML 77, 1205s (DB 249 haec verba omittit).

~~Documenta hanc praxin exhibentia sunt fere:~~

~~Stephanus Papa, "manus illis imponatur in paenitentiam" DB 46.~~

~~Conc. Arelatense, "manus ei tantum imponatur ut accipiat SpSm" DB 53.~~

~~Conc. Nicaenum, "manus impositionem accipientes" modo non agatur de iteratione ordinis, DB 55.~~

~~Siricius Papa, "per invocationem solam septiformis Spiritus episcopalis manus impositione" DB 88.~~

~~Innocentius I, "per manus tantum impositionem" DB 97.~~

~~Leo Magnus, "per paenitentiae remedium et per impositionem episcopalis manus" "soia Invocatione SpSi per impositionem manus confirmandi sunt, quia formam tantum baptismi sine sanctificationis virtute sumpserunt"~~

~~"soia sanctificatio SpSi invocanda est" ML 54, 1158.~~

- a) Inter documenta quae hanc praxin exhibent enumerantur:
- 1) Stephanus Papa, DB 46, "manus illis imponatur in paenitentiam."
 - 2) Conc. Arelatense, DB 53, "manus ei tantum imponatur ut accipiat Spiritum sanctum."
 - 3) Conc. Nicaenum, DB 55, "manus impositionem accipientes" modo non agatur de iteratione ordinationis.
 - 4) Siricius Papa, DB 88, "per invocationem solam septiformis Spiritus episcopalnis manus impositione."
 - 5) Innocentius I, DB 97, "per manus tantum impositionem".
 - 6) Leo Magnus, ML 54, 1138, "per paenitentiae remedium et per impositionem episcopalnis manus" "sola invocatione Spiritus sancti per impositionem manus confirmandi sunt, quia formam tantum baptismi sine sanctificationis virtute sumpserunt" "sola sanctificatio Spiritus sancti invocanda est."
 - 7) Conc. Laodicenum, can. 7, Msi 2, 565, "sancto chrismate ~~inueni~~ inunctos."
 - 8) S. Basilius, MG 32, 670, "ungantur coram fidelibus."
 - 9) Dictum conc. Constantinopolitanum Im, can 7, "et signatos sive unctos primum sancto chrismate et frontem et oculos et nares et os et aures. Et eos signantes dicens dicimus: X Signaculum doni Spiritus sancti."
 - 10) Timotheus ep. Constantinopolitanus, MG 86, 14 cf. 33, distinguit tres classes redeuntium ad ecclesiam: 1) qui baptismo indigent; 2) qui non baptizantur sed unguntur; 3) qui negant baptizantur neque unguntur sed solum haeresin anathematizant.
 - 11) Theodorus Studita, MG 99, 1051, easdem tres classes enumerat; qui ad secundam pertinent "unguntur sacro chrismate."
 - 12) Euchologium Patriarchale, edit. Goar, Rituale Graecorum, p. 884, "et ungit eum chrismate sicut et recens illuminatos eamdem enuntiationem super eum faciens."

b) Ad quaestionem, Utrum hic ritus sit confirmatio, auctores non concordant. Secundum P. Galtier [Absolution ou Confirmation, RSR 5 (1914) 201-35, 339-94, 507-44; etiam vide eiusdem, L'imposition des mains, DTC 7, 1397-1408; Coppens, L'imposition des mains, Wetteren et Paris 1927, pp. 387-92; d'Ales, De baptismo et confirmatione, Paris 1927, p. 218 ss.] ita sentiunt auctores:

Est confirmatio: Maldonat, Morin, Witasse, Quesnel, Routh, Probst, Duchesne, Mattes, Hefele (la edit. Conciliengeschichte), Bareille, Vacant, Saltet, Pourrat.

Non est confirmatio: Bellarmino, Arcudius, Goar, Coustant, Maran, Ballerini, Noel Alexander, Tournely, Drouven, Schane Schwane, Dölger. Adde ipsum Galtier, d'Ales, Joyce. Lennerz negat probatum esse hunc ritum fuisse confirmationem.

c) Ad solutionem quaestioneis haec sunt notanda:

1) Nihil concludi potest ex eo quod ritus erat in collationem Spiritus sancti: confārtur enim Spiritus sanctus in omni iustificatione.

2) Maximi momenti est sensus ritus et finis intentus. Multis indiciis ostendit Galtier finem in ecclesia romana et africana intentum fuisse collationem Spiritus sancti ad mundationem et sanctificationem. Qui finis non est confirmationis (sacramentum corroborationis in ~~a~~ fide) sed potius paenitentiae.

3) Idem erat finis in ecclesia orientali, scilicet, mundatio haeretici conversi, quamvis hic non tam clare appareat ac in ecclesia romana et africana.

4) Propter maximam similitudinem ritus orientalis cum unctione post-baptismali (immo rituale a Goar editum praeceps hanc unctionem praescripsit), plures auctores (Arcudius, Coustant, Dölger) hunc orientalem ritum confirmationem fuisse agnoscent.

Iam vero aut haeretici baptizantes confirmationem omiserunt, id quod exceptis Novatianis omni fundamento caret, aut haereticorum baptismus validus et confārmatio invalida est habita, et hoc valde videtur inverisimile: nam in antiqua ecclesia tam intima erat unio coniunctioque inter ipsum baptismum et unctionem post-baptismalem ut, qui baptismum ~~ea~~ validum duxisset, eo ipso totum ritum, et ablutionem scilicet et unctionem validas haberet. Ita Lennerz §214.

5) Saltem dicere possumus: Nondum demonstratum est confirmationem iteratam fuisse. Et in primis hoc valet de ecclesia romana.

III. Circa ordinationem.

Hanc rem tractaverunt: S. Many, Praelectiones de sacra ordinatione, Paris 1905, pp. 57 ss.; Saltet, Les réordinations, Paris 1907; Kern, Zeit. f. kath. Theol. 31 (1907) 507-15; multa documenta exhibet Lennerz, §§215-45. ~~Citantur hinc auctores per sigla M, S, K, L.~~

a) A temporibus antiquissimis exstant agnitiones valoris ordinationum extra ecclesiam peractarum. Attamen obscurationes doctrinae et praxeos deviationes non desunt. Etiam Romae reordinationes esse factas constat, quamvis ~~etiam~~ hic error practicus re vera fuerit prorsus exceptionalis.

1) Conc. Nicaenum, can. 8, DB 55, de receptione clericorum Catharorum; quaeritur utrum ista "kheirothesia" fuerit ritus receptionis in ecclesia an reordinatio.

De se, "kheirothesia" seu manus impositio est ritus receptionis; ordinatio nominabatur "kheirotonia" seu manus extensio. Accedit quod eodem modo canone, etiam canone 18 (DB 56), ordinatio nominatur "kheirotonia."

At triplex manet difficultas: Theophilus Alexandrinus hunc canonem intellexit de praecepta reordinatione (legit "kheirotonia"); dictum conc. Constantinopolitanum eodem modo conc. Nicaenum intellexit; et varia sunt facta historica quae difficile componi possunt cum clara rei determinatione in conc. Nicaeno.

Unde testimonium incertum habemus.

2) Conc. Nicaenum, epist. synodalis ad Aegyptios, MG 67, 80, de Miletio quodam ep. et de iis ab eo ordinatis. Epistula praecepit ut Miletius reciperetur modo in sua civitate maneret sine potestate eligendi vel manus imponendi cum nudo honoris sui nomine; "i qui ab ipso constituti sunt, sanctiore ordinatione confirmati (mustikotera kheirotonia bebaiothentes) ad communionem admittantur, ealege ut honorem suum et ministerium retineant, secundo tamen semper loco sint ab iis qui... versantur a carissimo collega nostro Alexando prius ordinati."

De se "mustikotera kheirotonia" est reordinationio. Attamen Saltet (p. 38) ex multis locis S. Athanasii demonstrat conc. Nicaenum ordinationes a Miletio habitas non considerasse nullas.

Res ergo est ^{ad} incerta.

3) Theophilus patr. Alexandrinus canonem 8 conc. Nicaeni intellexit de paecepta reordinatione. Lenn. §217.

4) Canones Apost. 68, Funk 585, negant valorem ordinis ab haereticis collati.

5) Augustinus docuit valere ordines extra ecclesiam collatos. R 1617, 1620; ML 43: 70, 72, 473, 691.

6) Innocentius I, Epist. 20, nr. 4, ML 20, 549, non vult clerum Arianum in dignitate clericali receptum (id quod facile componitur cum valore istorum ordinum; vide Augustinum ML 43, 474); praeterea minime negat explicite ~~non~~ valere ordines Arianorum; attamen ea dicit quae quae incautum lectorem, forte etiam et cautum, in errorem ducere possint, et de facto scholasticos maxime perplexerint (e.g. Lombardum, 4 d. 25, c. 1). Verba Innocentii sunt:

"quibus (Arianis) solum baptismus ratum esse permittimus, quod utique in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti perficitur, nec Spiritum sanctum eos habere ex illo baptismo illisque mysteriis arbitramur: quoniam cum a fide catholica eorum auctores desciscerent, perfectionem Spiritus quam acceperant amiserunt. Nec dare eius plenitudinem possunt, quae maxime in ordinationibus operatur, quam per impietatis suae perfidiam potius quam fidem dixerim, perdiderunt."

Prima facie sensus est: valet baptismus Arianorum qui tamen fructuosus non est; Aiani non habent Spiritum sanctum et multo minus plenitudinem Spiritus quae in ordine confertur; nemo dat quod non habet, ideoque ordinationes Arianorum sunt invalidae.

Obstant tamen tum quod "baptismus ratum" forte non solum valorem sed etiam effectus iuridicos baptismi dicit, tum etiam quod doctrina ecclesiae latinae eo tempore valde clara erat. Lennerz credit fere impossibile esse Innocentium errasse, et quidem dici potest ~~et~~ ad veritatem tuendam argumenta minus accurata Innocentius addibuisse.